2.3.3.4.4 Estatísticas da Demanda por Sistemas 

2.3.3.4.4.1 Volume de Demandas 

O total de demandas de desenvolvimento de novos sistemas e de novas 

funcionalidades nos sistemas em produção que foi recebido pela CODES desde 2004, quando os 

registros foram iniciados, é de 892 (oitocentos e noventa e dois). Sua distribuição temporal é 

demonstrada a seguir. 

Fonte: Sistema AtiviDirti (Posição 31/12/2008) 

EVOLUÇÃO DA QUANTIDADE DE DEMANDAS ABERTAS

2004 x 2005 x 2006 x 2007 x 2008

198

331

195

99
69

2004 2005 2006 2007 2008

Fonte:

[...]

Serviços 4.499 

Carga 1.901 

Setores 23.450 

TOTAL DE ATENDIMENTOS 34.339 

Dentre os atendimentos destaca-se a condução de estudantes de diversas 

escolas do Distrito Federal e Entorno para visitação aos Palácios do Planalto e 

Alvorada, totalizando 243 (duzentos e quarenta e três) estabelecimentos de ensino 

atendidos, com a média de 10.935 (dez mil novecentos e trinta e cinco) estudantes e 

professores transportados. 
Atendimentos realizados com veículos da frota terceirizada até o dia 

31/12/08: 
DESCRIÇÃO QTDE. ATENDIMENTOS 

Autoridades 19.690 

Serviços 49.643 

Carga 709 

Setores 3.032 

TOTAL DE ATENDIMENTOS 73.074

[...]

eliminação dos documentos passíveis de descarte, que se encontram com seu prazo de guarda 

vencido, de acordo com a Tabela de Temporalidade.  Assim sendo após 01 (um) ano para que o 

Arquivo Nacional se pronunciasse sobre os processos, em dezembro/2008, foi autorizado o 
descarte de 4 (quatro) processos, contendo um total de 329 (trezentos e vinte e nove) caixas de 
documentos diversos, o que corresponde a 81,68 metros lineares de documentos a serem 
eliminados. 

Com a implantação do Manual de Procedimentos de Arquivo, em diversos setores 

da PR, iniciou-se o processo de mudança de cultura dos procedimentos arquivísticos, no âmbito

[...]

Presidência da República, demandantes de contratações para prestação de serviços ou compra de 

materiais e equipamentos, quanto à elaboração de Termo de Referência e/ou Projeto Básico, bem 

como, quanto à documentação necessária para instrução processual, tendo sido analisados pelo 

menos 531 (quinhentos e trinta e um) processos no decorrer do exercício de 2008. 

2.3.5  Telecomunicações 

2.3.5.1  Visão Institucional, Competências e Estrutura Organizacional 

A Diretoria de Telecomunicações - DITEL foi criada pelo Decreto  

no 3.455, de 10 de maio de 2000, e mantida pelo Decreto no 4.607, de 26 de fevereiro de

[...]

Esses serviços circunstancialmente são estendidos ao público externo em 

geral e às autoridades de segundo e terceiro escalões, quanto aos aspectos relacionados 

à estrutura de Administração Pública Direta e Indireta.  
No ano de 2008 foram realizados 23.825 (vinte e três mil, oitocentos e 

vinte e cinco) atendimentos, através dos telefones (61) 3411-1700 e (61) 3411-2700. 

Fluxo de atendimentos 

O gráfico acima demonstra a evolução dos atendimentos nos últimos cinco anos. 

A Central de Informações Personalizadas -CEINF funciona 24 horas,